
sexta-feira, 24 de abril de 20096
Diário OficialExecutivo  4

RESUMO DA PORTARIA N.º 357/09-DGPC/OD/DA, DE 
20/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA
2.DPC –DANIELLE BENTES DA SILVA
3.IPC – AFONSO ALVES RODRIGUES
4.IPC- ANTÔNIO SÉRGIO DOS S. GALVÃO
5.IPC- DOMINGOS GONZAGA COSTA
6.IPC- FERNANDO S. DO N. FERREIRA JUNIOR
7.IPC- IRAILTON BASTOS DE FREITAS
8.IPC- MARCELO ARAUJO MULATO
Destino: TUCURUÍ (PA)
Período: 17 a 27/04/2009
Nº Diárias: 10½ (DEZ E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 0376/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/4/2009

CONSIDERANDO: o teor do TA de BRENO MACEDO DE LIMA 
e KELLY PANTOJA RODRIGUES, que acusam o EPC ANTONIO 
PINHEIRO MARINHO, de ter se recusado a formular ocorrência 
policial nos fatos envolvendo os denunciantes e o Sr. MÁRIO 
ANTONIO MENDES LIBÓRIO, motivando as partes a irem 
às vias de fato, na presença do escrivão e do IPC IRIVALDO 
XAVIER SOARES, que nada fizeram para impedir as agressões, 
resultando na formalização do BOP nº 00002/2009.008140-4, 
na SUSB, por determinação superior;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0377/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/4/2009

CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00346/2009.000049-0, 
onde o EPC RONALDO BORGES DE BRITO, comunica o roubo da 
arma tipo pistola Taurus 24/7, série SZH 84076, PAT 18584 e 
da Carteira Funcional, fato ocorrido em 15/04/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem ser apuradas, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0378/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/4/2009

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CM/CGPC de 13/04/09, 
quanto ao TI de D.G.M, onde consta que o mesmo foi 
apreendido irregularmente por policiais da Operação “Arco Iris” 
realizada no dia 25/04/08, momento em que teria sumido certa 
quantia em dinheiro e um aparelho celular, quando também foi 
agredido por um policial civil;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0379/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/4/2009

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o motivo pelo qual 
o acusado nos autos do Flagrante nº 321/2007.000200-9 
(Processo nº 2007.2.037825-4), não foi solto após a autoridade 
presidente DPC MÁRCIA HELENA FRANCO MEIRELES, ter 
expedido a guia de recolhimento de fiança, conforme Despacho/
CM/CGPC de 07/04/09, referente ao Ofício nº 131/07/1ºJVD e 
demais anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0380/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/4/2009

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CM/CGPC de 07/04/09, 
quanto ao TA de MARINEUZA SALES ALBUQUERQUE, MARINILDE 
SALES DE SOUZA, MARILENE SALES ALBUQUERQUE, DAMIANA 
OLIVEIRA CHAVES e MARILÚCIA SALES ALBUQUERQUE, que 
acusam o IPC JOÃO QUIRINO LIMA DA SILVA de juntamente 
com policiais militares, de terem invadido a casa da primeira, 
onde agrediram os menores: A R. e P.H., bem como MARILENE 
e MARILÚCIA, fato acontecido em 24/01/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0381/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
16/4/2009

CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 255/09/SJP, que 
encaminha cópia do Processo nº 2009.2.000010-2 (apenso 
069.2009.2.000061-5), onde consta que o DPC NELDO SENA 
RIBEIRO, Representou pela decretação de Preventiva do 
nacional LELVEGILDO ARAÚJO DOS REIS, autor do homicídio de 
EDSON RIBEIRO BARBOSA, não tendo encaminhado os autos 
do Inquérito Policial, fato que gerou a revogação da mesma, 
face a ilegalidade por excesso de prazo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 358/09-DGPC/OD/DA, DE 
23/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1. DPC –VANILDO COSTA DE OLIVEIRA
2.IPC – AUGUSTO CESAR GIL CARDOSO
3.IPC – EDILSON OLIVEIRA DA SILVA
4.IPC– OTAVIO MOREIRA GOMES
5.IPC– MARCO ANTONIO DE A. COELHO
6.IPC– ROGERIO DA SILVA BRITO
Destino: XINGUARA (PA)
Período: 20/04 a 04/05/2009
Nº Diárias: 15 (QUINZE)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 359/09-DGPC/OD/DA, DE 
23/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
2.EPC – MAX LUZ MELLO RODRIGUES
3.IPC – HEMILSON MARCELO F. MAUES
4.IPC– RUY SALES MACEDO ALVES
5.MPC– DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM
6.MPC– RUI FONTEL ALVES
Destino: XINGUARA (PA)
Período: 22/04 a 04/05/2009
Nº Diárias: 13 (TREZE)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 360/09-DGPC/OD/DA, DE 
23/04/2009

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC - JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
2.IPC - EDNALDO ARAUJO DOS SANTOS
3.IPC – ZENEIDE SANCHES PUREZA
4.IPC – MARCELO CARLOS T. RODRIGUES
5.IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA
6.EPC - ADRIANO AUGUSTO S. DE SOUZA
7.IPC – JONATAS RABELO GALVAO
8.IPC - PAULO CESAR DA C. DOS SANTOS
9.IPC - JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA
10.IPC - JOSE ROBERTO DO REGO FERREIRA
11.IPC - ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA
12.IPC - EVERALDO SOUZA DA SILVA
13.DPC – AURELIO WALCYR R. DE PAIVA
14.IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA
15.MPC - EDIEL FRANCISCO B. BITENCOURT
16.IPC – JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA
17.DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA
18.IPC - ROMULO DE SOUSA VALENTE
19.IPC – ANTONIO JUNIOR RIBEIRO SOUZA
20.ATPC - NATANAEL SOARES OLIVEIRA
21.IPC - REGINALDO MAGALHAES DE SOUSA
22.IPC - CARLOS MAURICIO G. GUIMARAES JUNIOR
23.IPC - NAGILA DA COSTA SAPUCAIA
24.EPC - LAURO SERGIO COSTA DE BRITO
25.IPC - JOAO EVANGELISTA M. DE OLIVEIRA
26.IPC - MARCIO LEONARDO NERY GONCALVES

27.IPC - SANDRO DIAS DA COSTA
28.IPC - JORGE JOSE NICOLAU JUNIOR
29. IPC – JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, CONCORDIA DO PARÁ E 
OUTROS (PA)
Período: 15 a 21/04/2009
Nº Diárias: 06½ (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
Resumo de Portaria Nº 258/DF de 02 MAR 09 – SUP. DE 
FUNDOS
Publicada no DOE Nº 31.369 de 03.03.09
onde se lê: CARGO: CMT. do 10º BPM
Leia-se: CARGO: CMT. do 16º BPM

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria N° 1059/DF de 20 ABR 09 – 
COLETIVA
CMD: CME /Efetivo: 28 PM´s /Valor: R$ 20.377,50 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Xinguara/PA - Objetivo: A fim de reforçarem 
o policiamento no referido município. /Período: 20 a 24 ABR 09.

CANCELAMENTO DE PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 402/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE 

FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.389 DE 31.03.09
RESUMO DE PORTARIA Nº 408/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.389 DE 31.03.09
RESUMO DE PORTARIA Nº 384/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.389 DE 31.03.09
RESUMO DE PORTARIA Nº 386/DF, 30 MAR 09 - SUP. DE 
FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO FEITO AJUSTE 
ORÇAMENTÁRIO NO DOE Nº 31.389 DE 31.03.09
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO)
A Polícia Militar do Pará torna público que realizará processo 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/09 – CPL/
PMPA, visando a “Aquisição de Mobiliário para a PMPA”.
DATA E HORA DE ABERTURA: 07/05/09, às 09h00 (horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
INFORMAÇÕES: (91) 3277-5664 e 3277-5589 (fax), de 
09 às 13:00 horas, ou no site www.compraspara.pa.gov.br 
onde o Edital se encontra disponível, ou também poderá ser 
disponibilizado na sala da CPL, no Quartel do Comando Geral 
da PMPA, sito a Avenida Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, 
Belém, devendo o interessado estar de posse de um disquete 
3½“, cd - rom ou “pen drive” para gravação.
Belém-PA, 23 de abril de 2009.
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA - TEN CEL QOPM RG 16240
Pregoeiro

ERRATA DE TERMO ADITIVO
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

ERRATA DE TERMO ADITIVO
1. DATA PARA PUBLICAÇÃO: 24/04/2009;
2. Nº DO CONTRATO: 041/2008;
3. Nº DO TERMO ADITIVO: 003/2009;
4. PARTES: Polícia Militar do Estado do Pará e Empresa Welser 
Itage Participações e Com. S/A, CNPJ nº 31.138.225/0001-32;
5. ONDE LÊ-SE: DATA DA ASSINATURA: 13/03/2009;
6. LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 09/03/2009;
7.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira CEL 
QOPM - Cmt. Geral da PMPA.
Quartel em Belém, 23 de abril de 2009.
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA CEL QOPM
CMT GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
Resumo de Portaria Nº 191/DF de 11 FEV 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (COR CPR III)
Publicada no DOE Nº 31.369 de 03.03.09
Onde se lê: Portaria: nº 197/DF de 11 FEV 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (COR CPR III)
Leia-se: Portaria: nº 191/DF de 11 FEV 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL (COR CPR III)
AVISO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2009
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – 
FUNSAU

AVISO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2009
OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo de Uso 
Odontológico
ABERTURA: 08/05/2009 às 10:00h
LOCAL: Ambulatório Médico Central - AMC, situado à Rua 
dos Mundurucus nº 1770, Batista Campos – Belém-PA
Marcio Geraldo Oliveira Costa - Pregoeiro
OBS:  O Edita l  estará disponível  no s i te: www.
comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
Informações: fone 091-3252-5537


